UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
NÚCLEO DE ESTUDOS TRANSDISCIPLINARES EM EDUCAÇÃO BÁSICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO NA AMAZÔNIA – PGEDA
ASSOCIAÇÃO PLENA EM REDE

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 002/2022 – Processo Seletivo de
Docentes para Credenciamento na categoria “Permanente” do PGEDA

Considerando a necessidade de correções de digitação no quadro de distribuição das Vagas para
integrar a categoria de Docentes Permanentes do PGEDA e no item 3, subitem 3.1.6;

Considerando que as inscrições ao processo Seletivo serão no período de 06 a 17 de maio de
2022;

O  Colegiado  Geral  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação  na  Amazônia-PGEDA/Rede
Educanorte, reunido no dia 27 de maio de 2022,  faz saber aos Candidatos(as) do Processo Seletivo
que:

1)No Quadro de distribuição das vagas ofertadas por Linha de Pesquisa/Polo/IES Associadas:

Onde se lê:
Linha 2: Estado, políticas públicas e gestão da educação - Polo Santarém - Associada UNIR: 00
Leia-se:
Linha 2: Estado, políticas públicas e gestão da educação - Polo Santarém - Associada UNIR: 01

Onde se lê:
Sub Total - Linha 2: 08
Leia-se:
Sub Total - Linha 2: 09

Onde se lê:
Total Geral de Vagas (Polos/Associadas): 26
Leia-se:
Total Geral de Vagas (Polos/Associadas): 27

2) No item 3 - Dos Critérios de Elegibilidade/sub item 3.1.6:
Onde se lê:
Cópia de 04 (quatro) artigos em periódico especializado na área da Educação, classificado
no Qualis CAPES vigente como A1, A2, A3, A4 ou B1, como autor ou coautor, lançadas nos
últimos  dois  anos  (2020-2021) e  2022 (até o período  de inscrições  neste Edital)  com
temática diretamente vinculada à área de Educação;

Leia-se:
Cópia de 04 (quatro) artigos em periódico especializado na área da Educação, classificado
no Qualis CAPES vigente como A1, A2, A3, A4 ou B1, como autor ou coautor, lançadas nos
últimos três anos (2019-2021) e 2022 (até o período de inscrições neste Edital), sendo que
1  (um)  dos  artigos  deve ser  classificada no extrato  Qualis  A.  Todos  os  produtos  com
temática diretamente vinculada à área de Educação;

Belém (PA), 02 de junho de 2022.

Profª Drª Maria de Fátima Matos de Souza
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia

Associação Plena em Rede (EDUCANORTE)
Portaria nº 2584/2021 – GR.

	RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 002/2022 – Processo Seletivo de Docentes para Credenciamento na categoria “Permanente” do PGEDA

		2022-06-02T13:48:06-0300